A-0579

Total Pages : 05 Roll No. -----

BAEC-302

मुद्रा बैंकिंग, लोक वित्त एवं अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र Bachelor of Arts (BA)

Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A/खण्ड—'ক'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Discuss in detail the definitions and types of money. मुद्रा की परिभाषाओं और प्रकारों पर विस्तार से चर्चा करें।
- Q.2. Analyze the economic advantages and limitations of gold standard. स्वर्णमान के आर्थिक लाभों और सीमाओं का विश्लेषण करें।
- Q.3. Analyze in detail Milton Friedman's money pricing theory.

 मिल्टन फ्रीडमैन के मुद्रा मूल्य निर्धारण सिद्धांत का विस्तृत विश्लेषण करें।
- Q.4. Discuss in detail the major functions of a commercial bank. Consider the competition, challenges, and future direction in the commercial banking sector.

वाणिज्यिक बैंक के प्रमुख कार्यों पर विस्तार से चर्चा करें। वाणिज्यिक बैंकिंग क्षेत्र में प्रतिस्पर्धा, चुनौतियाँ, और भविष्य की दिशा पर विचार करें।

Q.5. Review the banking progress made in various sectors after nationalization of banks.

बैंकों के राष्ट्रीयकरण के पश्चात विभिन्न क्षेत्रों में की गयी बैंकिंग प्रगति की समीक्षा कीजिये।

Section-B/खण्ड—'ख' (Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

Q.1. Discuss in detail the difference between paper money and coins and how they are used.

कागजी मुद्रा और सिक्कों के बीच अंतर और उनका उपयोग किस प्रकार होता है, इस पर विस्तृत चर्चा करें।

P.T.O.

- Q.2. What is meant by the value of money? How does a change in the supply of money affect the value of money?

 मुद्रा के मूल्य का क्या अर्थ है? मुद्रा की पूर्ती में परिवर्तन किस प्रकार मुद्रा के मूल्य को प्रभावित करता है?
- Q.3. Describe the main functions of the Central Bank.

 Discuss the role of the Central Bank in Monetary
 Policy.

 केंद्रिय बैंक के प्रमुख कार्यों का वर्णन करें। मुद्रा नीति
 (Monetary Policy) में केंद्रीय बैंक की भूमिका पर चर्चा
 करें।
- Q.4. Explain the various functions of money supply in India.

 भारत में मुद्रा पूर्ति के विभिन्न कार्यों की व्याख्या कीजिये।
- Q.5. Explain the meaning and definition of the principle of maximum social benefit.
 अधिकतम सामाजिक लाभ के सिद्धांत का अर्थ एवं परिभाषा स्पष्ट कीजिए।
- Q.6. What are the criticism and limitations of the Heckscher-Ohlin theory? हेक्शर—ओहलीन सिद्धांत की आलोचनाएँ और सीमाएँ क्या हैं?
- Q.7. What is meant by exchange control? Throw light on its merits and demerits.

 विनिमय नियन्त्रण से क्या तात्पर्य है? इसके गुण एवं दोषों पर प्रकाश डालिये।

Q.8. Discuss in detail the meaning, types and objectives of budget.

बजट का अर्थ, प्रकार और उद्देश्य पर विस्तृत चर्चा कीजिए।
